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I. OGÓLNE ZASADY PROWADZENIA MAP I ICH PODZIAŁ

1. Mapa, k tóra jest rzutem  terenu  na płaszczyznę (przy 
zachowaniu określonej skali) spełnia ogromną rolę w działal­
ności oficera we wszystkich w arunkach sytuacji bojowej. Po­
maga ona szybko orientować się w terenie zarówno w  jego 
rzeźbie, rozmieszczeniu obiektów i ich nazwie, jak  również 
w rzeczywistych odległościach.
W celu stw ierdzenia przydatności m apy do określonych prac 
sztabowych przeprowadza się jej ocenę uwzględniając nastę­
pujące zagadnienia:

— skala i rodzaj m apy;
— stopień aktualności m apy;
—■ elem enty orientacji m apy;
— m etoda przedstaw iania rzeźby terenu.
2. Mapa z narysow aną sytuacją bojową stanowi podstawę 

do oceny położenia i powzięcia decyzji, postawienia zadań bo­
jowych, opracowania meldunków, sprawozdań, inform owania 
oraz m eldowania sytuacji bojowej przełożonemu. Sytuacja na 
mapie odzwierciedla plastycznie całość położenia na froncie, 
którego to obrazu oko  ̂ ludzkie nie jest często w stanie uchw y­
cić w rzeczywistym  terenie.

3. Każda m apa z narysow aną sytuacją jest dokuńientem  
bojowym, którym  posługują się dowódcy i oficerowie sztabu 
i dlatego musi ona odpowiadać ogólnym wymaganiom jakie 
staw iam y przed dokum entam i. Sytuacja na m apie powinna być:

— przejrzysta, a więc umożliwiająca łatw e i szybkie nano­
szenie oraz odczytywanie;

— dokładna;
— aktualna;
— prowadzona według obowiązujących zasad.
4. Wszelka niedokładność w umieszczaniu na mapie um ó­

wionego znaku prowadzi z reguły do nieprawidłowej ocenj^ po­
łożenia i w następstw ie do fałszywych wniosków.



5. Mapa powinna być tak prowadzona, by mógł się nią po­
sługiwać każdy oficer (dowódca, oficer sztabu), który otrzyma 
ją do ręki, bez potrzeby dodatkowych wyjaśnień.

, 6. Każda mapa powinna zam erać;
— nagłówek. — umieszczony w  górnej części m apy ;
— gryf tajności — w praw ym  górnym  rogu mapy;
— stanowisko, stopień, imię, nazwisko i podpis oficera pro­

wadzącego m apę;
— datę rozpoczęcia i zakończenia prowadzenia m apy (zależ­

nie od rodzaju mapy) — w lewym górnym  rogu, pod 
nazwą sztabu.

7. Mapy ta jne  muszą mieć na odwrocie pieczątkę kancelarii 
tajnej i num er ew idencyjny map. Mapy sklejone z, kilku a r­
kuszy muszą mieć na każdym arkuszu okrągłą pieczątkę do 
pakietów i num er ewidencyjny mapy.

8. W sytuacji bojowej mapa szybko ulega zniszczeniu i dla­
tego nie należy jej miąć, zginać dowolnie i kilkakrotnie w róż­
nych miejscach (lecz tylko raz przyjętym  systemem). Przecho­
wywać ją w m apniku lub innym  ochraniaczu.

9. Mapy z narysowaną sytuacją należy chronić aby w y­
kluczyć wszelką możliwość zagubienia. Odnosi się to zwłaszcza 
do map, którym i oficerowie stale posługują się (mapy robocze).

10. Sytuacje na mapach rysu je się z reguły ołówkiem 
zwykłym a niekiedy tuszem (dokumenty planowania w wyż­
szych sztabach itp.). Przy prowadzeniu nąap oficer posługuje 
się zasadniczo czteremia kolorami;

— czerwonym i czarnym  — dla oznaczania danych d o ty ­
czących sił własnych oraz tylko czarnym dla wykony­
wania wszystkich opisów i objaśnień;

— niebieskim — dla oznaczania danych dotyczących sił npla;
— żółtym dla oznakowania ataków chemicznych.
11. Treść m apy z narysowaną sytuacją może być różna, jak 

również różne może być ich przeznaczenie. Zależnie od tdgo 
rozróżniamy:

— mapy robocze;
— mapy sprawozdawcze;
— mapy prowadzone przez sztaby dla różnych potrzeb (ma­

py położenia wojsk własnych i npla zwane niekiedy sy­
tuacyjnym i itp.) oraz m apy specjalne.

12. Poszczególne szczeble dowodzenia w ykorzystują w swej 
pracy mapy w skalach określonych instrukcją zaopatrywania



wojsk w mapy. Każdy sztab powinien posiadać m apy w takiej 
skali, na jakich pracują podległe i nadrzędne sztaby.

Przydział map wg skal dla poszczególnych szczebli dowodze­
nia ilu stru je  poniższa tabela.

S k a la

Szczebel 
dou odzenia

1:25 0 0 0 1:50 0 0 0 1 :100  0 0 0 1:200  0 0 0 1 :500  0 0 0 1 :1 0 0 0 0 0 0

P lu to n X
K o m p a n ia X X
B a t a l io n X X X
P u łk X X X X ,
D y in iz ja X X X X X
A r m ia X X X X X X

W zależności od przewidywanego rodzaju działań (pościg, 
obrona) i potrzeb wojsk powyższe norm y mogą się zmieniać.

II. ZASADY I SPOSÓB OZNACZENIA POŁOŻENIA 
NA MAPACH

13, Sposób oznaczenia położenia na m apach ma bardzo 
wielkie znaczenie dla wartości i przejrzystości mapy. Każdy 
oficer powinien dokładnie znać obowiązujące znaki umówione 
i skróty nazw w zakresie niezbędnym  m u do pracy.

14. Prowadzenie map wym aga przestrzegania następują­
cych zasad i wskazań:
a. Ściśle stosować obowiązujące umówione znaki i skróty 

nazw. Bez istotnie ważnych potrzeb nie używać innych 
znaków i skrótów. O ile ze względu na brak obowiązującego 
znaku umówionego' użyto inny znak, należy wyjaśnić jego 
znaczenie w  legendzie.

b. Nie zaciemniać topograficznej treści mapy, zwłaszcza na­
pisów i ważniejszych form  rzeźby terenu. Przy oznaczeniu 
na mapie położenia uwzgłędniać charakter terenu  i jego 
właściwości. W m iarę możności nie rysować znaków um ó­
wionych na znakach topograficznych.



c. Wic'lk()śc:i napis(')w i znak(')w winny (nipowiadać skali mapy 
i s;j zależno od wielk(KŚci oznaczonej jednostki. W ASC 
obowiiizujii nast(,'puj;|ce wielko.ści opisów nazw jednostek 
na mapach o skali 1 ;25 ()()(), 1:50 ()()() i 1:1()() ()()();
—■ armii — na cah) odległość migdzy liniami siatki współ­

rzędnych;
— korpusu — 3/4 odległości między liniami siatki współ­

rzędnych ;
— dywizji — 1/2 odległości między liniami siatki wspó- 

rzędnych;
— pułku — 1/3 odległości między liniami siatki współ­

rzędnych;
— batalionu — 1/4 odległości między liniami siatki współ­

rzędnych.
Te same wielkości przestrzegać przy rysowaniu znaków 
stanowisk dowodzenia. Inne opisy jak stanowiska ogniowe 
grup artylerii, rubieże rozwinięcia odwodów itp. wykonywać 
zależnie cd sytuacji i skali mapy przy zachowaniu odpo­
wiednich proporcji wielkości tych opisów stosownie do 
określonego szczebla.
A ktualną sytuację zaznaczyć linią ciągłą a przewidywane 
(nakazane) zadanie lub stanowiska — liniami przerywanym i. 
Położenie wyjściowe rysu je się liniami ciągłymi.
Przy rysowaniu na mapę kilku położeń wojsk w róż­
nym  czasie, dla większej przejrzystości,- poszczególne sy­
tuacje (znaki) można podcieniowywać różnokolorowymi ołów­
kami łub też wprowadzić dodatkowe uzupełnienie znaków 
zaznaczając to w legendzie (linia z kropkami, dwie linie, 
linia z kreskam i, krzyżykam i itp.).

f. Wszystkie napisy na mapie umieszczać poziomo, oprócz 
opisów sektorów i zasadniczych kierunków  strzelania.

g. Szybko zmieniające się sytuacje lub dane drugorzędne nie 
rysować na mapę, lecz zapisywać w zeszycie pracy (bloku 
polowym).

h. Przy rysowaniu na mapę znaków umówionych kolumn 
marszowych — num erację .związków taktycznych (oddzia­
łów. pododdziałów) pisać nad znakami umówionymi tych 
kolumn.

i. Niepotrzebne znaki i napisy na mapach roboczych ścierać 
ostrożnie i tylko m iękką gumką.

j. Poszczególne sytuacje i pojedyncze znaki rysować wyraź- 
njmii liniami. Przy rysowaniu znaków umówionych nie

d.

c.



x;iK’c;i sit; rysowiic* i)l(')wkic'in kilka rax;y w jachiym luiajscii 
ani zwilżać ołówka.
Sytuację bojowy rysować na mapie odręcznie. Szablony 
używać tylko do wykreślenia tych umownych znaków, któ­
rych forma i rozmiary c:dpowiimlaj;| wycięciom szablonu 
oraz dla ry.sowania linii rozgraniczenia, sektorów, pranie 
pasów itp.
Linie rozpraniczenia prowadzić jako styczne do zarysu zna­
ków topopraficznych: — nawiasy wskazuji^ce włączenie lub 
wyłączenie przedmiotu terenowepo, swoimi końcami opie­
rać o te styczne.

15. Rysując na mapie sytuację bojową należy:
— własne związki taktyczne, oddziały i pododdziały piecho­

ty (piechoty zmotoryzowanej), zmechanizowanej, kaw a­
lerii, powietrzno-desantowej i lotnictwa oraz ich położe­
nie, zadania, uprupowania bojowe, marszowe, sztaby (sta­
nowiska dowodzenia i punkty obserwacyjne), linie roz­
graniczenia, środki ogniowe (broń strzelecka), podstawy 
wyjściowe, transzeje, rowy łączące, okopy, pozycje w obro­
nie, a także wszystkie oddziały, pododdziały i urządzenia 
tyłowe oznaczać kolorem czerwonym;

■— związki taktyczne, oddziały, pododdziały artylerii, czoł­
gów, inżynieryjne, łączności, chemiczne i inne specjalne 
(zarówno samodzielne, jak i wchodzące w skład ogólno- 
wojskowych związków taktycznych i oddziałów), ich po- 

/ łożenie, zadania, ugrupowanie bojowe i marszowe, sztaby 
(stanowiska dowodzenia i punkty obserwacyjne), łinie 
rozgraniczenia oraz granicę rejonów przeciwpancernych 
(węzłów i punktów  oporu), stanowiska ogniowe artylerii, 
granice jej głównych i dodatkowych pasów ogniowych, 
umocnienia obronne i zapory oznaczać kolorem czarnym;

— num erację związków taktycznych, oddziałów i pododdzia­
łów wszystkich rodzajów wojsk oznaczać kolorem czarnym;

— wszystkie związki taktyczne, oddziały i pododdziały nie­
przyjaciela, ich położenie, sztaby (stanowiska dowodze­
nia i punkty obserwacyjne), num erację, nazwy oraz po­
zycje, um ocnienia obronne i zapory oraz tyły oznaczać 
kolorem niebieskim (zapory chemiczne w ew nątrz kontu­
rów zakreskować kolorem żółtym). Przy oznaczeniu wojsk 
nieprzyjaciela stosować takie same znaki umówione jak 
przy oznaczeniu wojsk własnych; w wypadku braku zna­
ków umówionych postępować zgodnie z punktem  13 n iniej­
szej instrukcji';



■— wszystkie napisy w yjaśniające działanie wojsk własnych 
wykonuje, się kolorem czarnym;

— wszystkie napisy w yjaśniające działania wojsk nieprzy­
jaciela w ykonuje się kolorem niebieskim;

— źródła, z których pochodzą dane o nieprzyjacielu, ozna­
czać kolorem niebieskim, z reguły pierwszymi literam i, 
na przykład: zeznania jeńców — I, dokum enty nieprz}'^- 
jaciela — DN, zbieg — Z, zeznania ludności — Z Ludn., 
z działania grup wypadowych — GW, z działania za­
sadzek — DZ, z podsłuchu — P; rozpoznanie przez ob­
serw ację — O, rozpoznanie łotnicze — L, rozpoznanie 
morskie — RM, rozpoznanie arty łery jsk ie — A, rozpozna­
nie inżynieryjne — RI, rozpoznanie chemiczne — R Ch, 
rozpoznanie dyw ersyjne — D, rozpoznanie radioelektro­
niczne R, rozpoznanie medyczne — M, rozpoznanie agen- 
turalne — RA, rozpoznanie działaniem oddziału rozpo­
znawczego — OR, rozpoznanie samodziełnego patrolu 
rozpoznawczego — SPR. Rozpoznanie patrolu roz­
poznawczego — PR. Do patrolu rozpoznawczego ro­
dzaju wojsk, dopisujemy pierwszą literę danego rodzaju 
wojsk np. patrol rozpoznawczy chemiczny: PRCh;

— term iny odnoszące się do danych pisać kolorem niebies­
kim  obok znaku źródła, z którego pochodzą.

16. Dla zwiększenia przejrzystości na m apach uw ypukla 
się: rzeki — kolorem niebieskim; bagna — równoległymi kres­
kami niebieskimi; lasy i zagajniki — kolorem zielonym; wzgó­
rza — kolorem jasnobrązowym, zakreskowując szczyt lub za­
znaczając tym  kolorem warstwicę główną; drogi — kołorem 
ciemnobrązowym; koleje — kolorem czarnym ; miejscowości — 
powiększając nazwę miejscowości lub podkreślając ją; dozory — 
zataczając wokół nich koło kołorem czarnym  lub przez pod­
kreślenie.

Mapy jednokolorowe a niekiedy i wielokolorowe podkolo- 
rowuje się dla zwiększenia wyrazistości sytuacji topograficz­
nej. W uw ypukleniu mapy stosuje się następujące kolory:
a) ciemnobrązowy — dla drożni;
b) brązowy — dla rzeźby terenu;
c) czarny — dla osiedli, napisów mostów itp.;
d) zielony — dla lasów, sadów, krzaków;
e) niebieski — dla wód i bagien;
f) fioletowy — dla w kreślenia na mapę nowych obiektów.
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III. PRZEZNACZENIE I TREŚĆ MAP ROBOCZYCH 
I SPRAWOZDAWCZYCH

A. MAPY ROBOCZE

17. Mapą roboczą nazywam y osobistą mapę ■ oficera, który 
rysuje na niej wiadomości i sytuację w zależności od zajm ow a­
nego stanowiska i potrzeb w ynikających z obowiązków i cha­
rak teru  jego pracy. Mapy robocze prowadzą dowódcy, szefo­
wie sztabów, szefowie wydziałów sztabów, dowódcy rodzajów 
wojsk, szefow ie’ służb, oficerowie sztabu kwaterm istrzostw a 
oraz wszyscy inni oficerowie zależnie od pełnionych funkcji.

18. Mapa robocza służy jako pomoc dowódcom i oficerom 
sztabów w codziennym w ykonyw aniu ich obowiązków, zapew­
niając możłiwość orientow ania się w sytuacji, w yjaśnienia za­
dania, oceny położenia, osobistych m eldunków i informacji, 
w ydania zarządzeń bojowych i opracowania niezbędnych do­
kum entów bojowych.

19. Zasadniczym wym aganiem  staw ianym  mapie roboczej 
jest przejrzystość i zgodność narysowanej sytuacji z rzeczy­
wistym  położeniem i działaniem wojsk własnych oraz nieprzy­
jaciela.

W szystkie m apy robocze powinny być przygotow ane do 
prowadzenia rozmów kodowanych.

20. Na m apach roboczych odzwierciedla się tylko takie 
wiadomości o położeniu i dane z treści decyzji dowódcy, które 
są niezbędne dla oficera w jego pracy, stosownie do zajmo­
wanego stanowiska. Treść m ap roboczych może i powinna byc 
różna. U oficera komórki operacyjnej będzie ona dokładnie od­
zwierciedlać położenie swoich wojsk i mniej dokładnie nie­
przyjaciela; natom iast mapa oficera rozpoznawczego odw rot­
nie, dokładnie odzwierciedła położenie nieprzyjacieła, tylko 
w ogólnym zarysie — położenie wojsk własnych. To samo do­
tyczy oficerów innych specjałności.

21. Mapa robocza dowódcy i szefa sztabu powinna dawać 
jasny i pełny obraz sytuacji w całości, z tym  jednak by na jej 
podstawie można było zamełdować aktuałną sytuację, powziąć 
decyzję (zreferować propozycję decyzji), snrawdzić słuszność 
decyzji podjętych przez podległych dowódców i właściwą treść 
dokum entów bojowych opracowanych przez sztab. Każde no­
we zadanie i podjęta decyzja muszą być bezwzględnie naryso- 
v/ane na mapie dowódcy i szefa sztabu. Na mapie roboczej do­
wódcy i szefa sztabu rysuje się:

11



'— wiadomości O' położeniu i działaniu nieprzyjacieia;
— położenie własnych wojsk;
— zadanie wyższego szczebła;
— położenie sąsiadów, ich zadania oraz działanie ełementów 

ugrupowania wyższego szczebla w pasie działania własne j 
jednostki;

— zadanie współc^ziałających związków (oddziałów, pod­
oddziałów) ;

•—■ decyzję dowódcy;
— decyzję podległych dowódców;
— rozmieszczenie punktów  dowodzenia własnych, szczebla 

wyższego i sąsiadów oraz podległych szczebli;
— rozmieszczenie jednostek i urządzeń tyłowych w zakresie 

niezbędnym dla dowódcy łub szefa sztabu;
— sytuację atomową.
Mimo wielu wspólnych cech mapa robocza dowódcy różni się 

od m apy szefa sztabu tym , że sytuację na niej nanosi się 
w bardziej ogólnym zarysie, nie zawiera ona zatem wielu szcze­
gółów, k tóre są potrzebne szefowi sztabu.

Na mapie roboczej szefa sztabu rysuje się położenie nieprzy­
jaciela i położenie własnych oddziałów z dokładnością o dwa 
szczeble w dół (na szczeblu pułku do kompanii i samodzielnie 
działającego pododdziału włącznie oraz dane z organizacji 
tyłów).

Na szczeblu pułku, dane o sąsiadach powinny objąć położe­
nie skrzydłowych batalionów, a na szczeblu dywizji — dane 
o sąsiednich skrzydłowych pułkach.

22. Mapa robocza zastępcy szefa sztabu (szefa wydziału 
operacyjnego) jest prowadzona podobnie jak  szefa sztabu.

23. Mapa robocza szefa (oficera) rozpoznania zależnie od 
szczebla w inna obejmować:

— ugrupowanie nieprzyjaciela z określeniem  num eracji je ­
go jednostek;

— środki napadu atomowego nieprzyjaciela;
— urządzenia inżynieryjne i zapory, punkty i węzły oporu;
— SO arty lerii i moździerzy, ważniejsze punkty ogniowe 

oraz rejony zgrupowania czołgów;
— najbliższe lotniska, lądowiska i punkty naprowadzania 

samolotów;
— miejsce punktów  dowodzenia nieprzyjaciela; .
— stacje (grupy stacji) radiolokacyjne i inne;
— węzły łączności i ew entualnie pojedyncze radiostacje;
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— bazy (składy) zaopatrzenia (amunicja, MPS, żywność itd.).
— położenie własnych organów rozpoznawczych.
W szystkie wiadomości rozpoznawcze rysuje się na mapie ro ­

boczej tak  jak  podaje źródło ich uzyskania. Wiadomości w y­
magające potwierdzenia oznacza się określając ich stopień w ia­
rygodności. W tych w ypadkach obok umówionych znaków 
przedstawiających wątpliw e wiadomości rozpoznawcze staw ia 
się znak zapytania w kolorze niebieskim (czerwonym).

Na mapie roboczej nie można rysować liniami ciągłymi swoich 
przypuszczeń, ponieważ nie uniknione jest wówczas pomiesza­
nie wiadomości rzeczywistych z przypuszczeniami. Ocenę przy­
puszczalnych działań, nieprzyjaciela rysu je się liniam i przery­
wanymi. Na mapie roboczej szefa rozpoznania oznacza się w ia­
domości o nieprzyjacielu w m iarę ich napływ ania z następują­
cą dokładnością;

— na szczeblu pułku do plutonu włącznie;
— na szczeblu dywizji do kompanii włącznie;
— na szczeblu arm ii do batalionu włącznie.
W przewidywaniu przełam ania zorganizowanej obrony nie­

przyjaciela, mapy robocze oficerów rozpoznawczych (do szczeb­
la armii) powinny posiadać dane O' nieprzyjacielu z dokładnoś­
cią do poszczególnych punktów  oporu (gniazd ogniowych). Da­
ne o wojskach w łasnych szef rozpoznania rysu je  tylko w za­
kresie niezbędnym  mu, a oficerowie komórek rozpoznawczych 
oznaczają jedynie linię frontu  wojsk własnych.

24. Mapa robocza- szefa łączności powinna zawierać:
—■ ugrupow anie i działanie nieprzyjaciela oraz dane dotyczą­

ce jego system u łączności;
— zadania, położenie i linię rozgraniczenia własnego związ­

ku (oddziału) i podległych oddziałów, pododdziałó^;
— zadania sąsiadów;
— punkty  dowodzenia podległych, sąsiednich i współdziała­

jących związków (oddziałów, pododdziałów) oraz punkty 
dowodzenia własne i szczebla wyższegO';

— położenie i rozmieszczenie urządzeń tyłowych, w łasnych 
i podległych oddziałów; ■

— łączność środkami przewodowymi, radioliniowym i i ru ­
chomymi, składnice meldunkowe, lądowiska, punkty  w y­
m iany poczty;

— rozmieszczenie oddziałów (pododdziałów) łączności oraz 
odwodu sił i środków łączności;

Ponadto na m apie roboczej szefa łączności arm ii rysuje się:
— sytuację dotyczącą przeciwdziałania radiowego;
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— stałe urządzenia łączności;
— środki łączności w ykorzystyw ane do maskowania opera­

cyjnego.
Mapy robocze oficerów komórek łączności i funkcyjnych 

łączności powinny zawierać tylko te dane, które są niezbędne 
do w ykonywania powierzonych im zadań (szef kierunku łącz­
ności, szef wydziału poczty polo we j itp.).

25. Mapa robocza kwatermistrza (szefa sztabu kwatermi­
strzostwa) powinna zawierać;

— ogólną sytuację nieprzyjaciela;
— sytuację wojsk własnych w  niezbędnym do jego pracy 

zakresie;
— ogólne zadania i rejony (pasy) tyłowe związku (oddzia­

łu) i podległych związków (oddziałów, pododdziałów);
— urządzenia tyłowe wyższego (zaopatrującego) szczebla;
— urządzenia i oddziały tyłowe własne, współdziałających, 

przydzielonych i podległych związków (oddziałów, pod­
oddziałów);

— drogi dowozu i ewakuacji oraz rokady;
— kwaterm istrzowskie stanowiska dowodzenia (przełożone­

go, własne, wojsk podległych oraz współdziałających 
i przydzielonych jednostek dowodzenia).

Powyższą treść powinna zawierać również mapa robocza 
przedstawiciela kwaterm istrzostw a w sztabie ogólnowojsko- 
wym. Szefowie służb kwaterm istrzowskich rysują na swoich 
mapach roboczych sytuację tyłową oraz ogólną linię frontu 
wojsk własnych.

B. MAPY SPRAWOZDAWCZE

26. Mapą sprawozdawczą nazywamy mapę, odtwarzającą 
graficznie kolejne sytuacje w określonym czasie dla celów 
sprawozdawczych.

Mapy sprawozdawcze piowadzi się w każdym sztabie od 
pułku wzwyż. Przedstawia się na nich przebieg działań od­
działu łub związku. W pułku odpowiednio prowadzona ma­
pa robocza jednego z oficerów sztabu możp spełniać rolę ma­
py sprawozdawczej.

W zależności od danych oznaczonych na mapie oraz prze­
znaczenia, mapy sprawozdawcze dzielą się na: operacyjne, roz­
poznawcze, łączności, kwaterm istrzowskie i inne.

W batalionie zamiast mapy sprawozdawczej przechowuje się 
mapę roboczą dowódcy łub szefa sztabu.
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27. Mapa sprawozdawcza operacyjna powinna ilustrować 
położenie i działanie jednostek własnych od początku do za­
kończenia walki.

Mapę sprawozdawczą operacyjną opracowuje w sztabie pułku 
zazwyczaj oficer operacyjny pułku; w sztabie dywizji — jeden 
z pomocników szefa wydziału operacyjnego. Mapa ta służy do:

— zestawienia danych o położeniu jednostek własnych i nie­
przyjaciela przy opracowaniu meldunków;

— prowadzenia dziennika działań bojowych;
— inform owanie sztabów podległych, wyższych i sąsiednich 

o położeniu własnym  i nieprzyajciela w ubiegłym  okresie.
Na mapie tej rysuje się:
— położenie wojsk własnych i nieprzyjaciela przed rozpo­

częciem walki;
— decyzję dowódcy i zadania własnego związku (oddziału, 

pododdziału), przydzielonych wspierających, współdziała­
jących związków (oddziałów, pododdziałów) i sąsiadów;,

— działanie własnego związku (oddziału, pododdziału), oraz 
przydziełonych, wspierających, współdziałających związ­
ków (oddziałów, pododdziałów) i sąsiadów w czasie wy­
konywania zadań bojowych a także wyniki tych działań;

— działania nieprzyjaciela i wyniki tych działań w zakresie 
niezbędnym dla zrozumienia działań własnych;

— położenie wojsk własnych i wojsk nieprzyjaciela pod ko­
niec dnia lub w końcu walki.

Przebieg w alki oznacza się na mapie w formie kolejnych 
(ważnych) sytuacji, zaznaczając czas tej sytuacji. Sytuację na 
mapie sprawozdawczej rysu je się z dokładnością przewidzianą 
dla m apy roboczej szefa wydziału operacyjnego hub dokładnoś­
cią odpowiadającą treści danych zawartych w dzienniku dzia­
łań bojowych względnie treści sprawozdania z działań bojo- 
v/ych.

28. Mapa sprawozdawczo-rozpoznawcza powinna odzwier­
ciedlać położenie i działanie nieprzyjaciela w okresie wykony­
wania przez własny związek zadania bojowego.

Na mapie oznacza się: dane o położeniu i działaniu nieprzy­
jaciela przed i'czpoczęciem walki, w toku walki, w czasie wy­
konywania przez własny związek kolejnych zadań oraz w cza­
sie zasadniczych zmian w działaniu nieprzyjaciela (początek 
wycofania, początek kontrataku itp.) i położenie po zakoń­
czeniu wałki. Położenie i ugrupowanie wojsk nieprzyjaciela 
przed frontem  własnego związku rysu je się z dokładnością do 
kompanii. Na mapie uwzględnia się jedynie te wiadomości
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0 wtjjsknch nit'pi’zyjiU’it'la. kti'u't' ,s!) sprawnizoną i nit' biidzf) 
zastr/.t'żt'i’i.

I’liiuullo mapa la powinna zawii-rac;: inżynitayjiu ' ni-/ittl/.t'nia
1 zapory, n>jony stanowisk oKiiiowyalł aiiylt'i'ii i środków nu- 
niowyrii, zwłaszcza broni atoinowoj, punkty ilowodztana nit'- 
przyjai'it'la, mit'jsra w ktoryclt sHiwylani> Jońców, zdobyli' do­
kumenty oraz di’ońi, na których odl)ywaly sit,' wzmo;?:onc rncliy 
nicprzyjfU'it'la.

l 'olnslît'nic wojsk własnych nwzHltyłnia sip lyłko vv zttkrt'Hii' 
niczłuyłnyni tłla wlakctwt'j oct'ny nit'przyjacicja,

hanc o nicprzyjaciełn nznpołoia sit; wskazanit'in czasu t ’/trótł- 
la otrzymania wiiłtłomosci.

20, IMnpa sprawo/,da\V('/ii*k\M«(t'i‘iiil>th'/.t>\vslui powinna
ndzwit-rclciłlaó sy-ltmcjt; i tłzlałanio jcdnoslołś, urziidzoń lylti 
wycłt oraz dropi dowozu i ewakuacji w uajitardzit'j cłtfiraklt-ry  ̂
ślycznycli syluacjacli walki,

Na mapie lej o/nacza ait;i
kolejne sytuacje nieprzyjaciela I wojsk wlasnycli w 
Itit'sle olezi)t;dnyIII tło zio/iiiiiieiiia działania lyitiw: 
kolejne rejony lyloua- wlasiiepo związku 1 podleplycli 
jeilnorUfd<;składy i tyłowe odd.dfdy wyt .̂szt'pji (zaupali ujuueńu) zwinz^
ku I ;
di'opi dowozu i t-^wakuacji opoiwa wlasnt'po i- wy^iszepoi 
tiropi i rejony zastrzeżone, pitzie oin roziiiieszcziaio ui'za 
dzei'i lylowyeli ani li-ż nie wyloii'zyslano drrip; 
rejony rozmieszt'/t'iua icziiiłzen lylowyeli otlilzialow wlas- 
iiycli, zwlitzkkiw i odilzialiiw wzmocnieoia oi’iiz icli koli'j 
ne prze.sonit.'cia;
zmiany i końcowe rozmieszczenia Iśwatermi.slrz.owskicli 
slanowislś dowodzi'iiia (wlasnepo, nadrzpdnepo piullerdycli 
SZCZl'lłli).

.'10. W celu ulatwit'iiia planowania i prowadzenia dzialai'i 
bojowycli oraz sporziitlzania łiojowycłi dokiimetdów Kraficznycli 
Wojskowa służlia lopo)tfrariczna wydajt* nastppujpee mapy spt'- 
ejalne:

• nuipy podkładowe,
— iriaiiy przejezdnu.śei.
“  iuloszkice i folomapy,
— mapy rubieży wodnych.
— plany miast,
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b. po różnych skrótach stosowanych w m atem atyce i fizyce, 
np.: cos (cosinus), sin (sinus), log (logarytm), t (czas), s (dro­
ga), V (szybkość) itp, oraz C (Celsjusz), F (Fahrenheit), R 
(Reaumur).

35. Skróty kilkuwyrazowych tytułów  składających się ty l­
ko z początkowych lifer poszczególnych wyrazów (t; zw. sk ró ­
towce pisze się wielkimi literam i, nie stosując po nich kropek, 
np; ASG (Akademia Sztabu Generalnego), MON, WOP, WOW 
itd.

U ż y w a n i e  d u ż y c h  i m a ł y c h  l i t e r

36. Dużymi literam i pisze się skróty złożne z początkowych 
liter kilku słów, którym  regułaminowo nadajem y treść ty tu ­
łów np: MON, WOP, DOW.

Natom iast w skrótach, w skład których wchodzą nie, tylko 
pierwsze litery  wyrazów stanowiących skrót, ale i część ostat­
niego wyrazu, należy pierwsze litery  każdego słowa nadającego 
skrótom  sens ty tu łu  pisać dużymi, resztę zaś m ałym i literam i 
np.: OPlot, OPpanc, OZap, OPbmar, DPdes.

37. Skróty nazw, związków od szczebla Naczelnego Dowódz­
tw a do szczebla brygady włącznie pisze się literam i dużym i na 
przykład: Odwód Naczelnego Dowództwa — OND, 4 arm ia —
4 A, 2 korpus obrony wybrzeża — . 2 KOW, 15 dywizja piechoty 
— 15 DP, 5 brygada arty lerii rakietowej — 5 BAR, 1 batalion
5 brygady obrony wybrzeża — 1/5 BOW. Natom iast skrót}'’ 
nazw oddziałów i pododdziałów od szczebla pułku w dół pisze 
się łiteram i m ałym i na przykład: 5 pułk zmechanizowany — 5 
pz, dywizjon arty lerii pomiarowej — darp, 1 batalion 5 pułku 
zmechanizowanego — 1/5 pz. W yjątek stanowią skróty nazw 
niektórych elem entów ugrupowania bojowego i urządzeń tyło­
wych, zaw artych w Reg. Sł. Pol. Sztabów.

Skróty nazw związków taktycznych, oddziałów i pododdzia­
łów nieprzyjaciela stosuje się zgodnie z zasadą stosowaną ’y 
stosunku do wojsk własnych. Jeżeli w składzie wojsk nieprzy­
jac ie la  znajdują , się związki taktyczne (oddziały) różnych 

państw , wówczas przy ich określeniu stosuje się:
skróty umowne armii państw  kapitalistycznych, jak nastę- 

puje:
Wojska USA — (brązowi) — ,,Br“,
Wojska W. B rytanii — (niebiescy) — ,,N“,
W ojska F rancji — (pomarańczowi) — ,,P“,
W ojska NRF — (czarni) — ,,Cz“,
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W ojska Danii, Szwecji i Norwegii — (zieloni) — ,,Z“,
Wojska Belgii, Holandii, Luksemburcfu — (fioletowi) — ..F“, 
Wojska Włoch — (żółci) — ,,Ż“ .

T w o r z e n i e  s k r ó t ó w

38. W dokum entach bojowych opracowywanych w sztabach 
oddziałów, własne pododdziały oznacza się bez podawania nu­
m eru oddziału w skład którego wchodzą ogranizacyjnie, na 
przykład: 1 kp, 2 kckm, 3 bp itd., a pododdziały przydzielone — 
z podaniem num eru oddziału, na przykład: 1 kcz 24 pcz, 4/5 pah.

' W dokum entach bojowych opracowywanych w sztabach 
związków taktycznych pododdziały własne oznacza się z po­
daniem — num eru odziału, na przykład: 6 kp 9 pp, 2/7 pp itd., 
a oddziały (związki taktyczne) przydzielone — z podaniem nu­
m eru związku taktycznego, na przykład: 1 BAH 6 DAP, 4 pcz 
24 DZ.

Przed skrótam i nazw grup arty lerii podaje się pierwszą lite­
rę nazw związku taktycznego (oddziału), w skład którego wcho­
dzi grupa, a na końcu skrótu pisze się num er związku tak tycz­
nego (oddziału), na przykład: dywizyjna grupa arty lerii 5 dy­
wizji zmechanizowanej — DGA-5.

W skrótach nazw związków taktycznych i oddziałów lotni­
ctwa dodaje się na końcu literę (litery) odpowiadającą rodzajo­
wi lotnictwa, na przykład: 13 dywizja lotnictw a myśliwskiego 
— 13 DLM, 5 pułk lotnictw a rozpoznawczego — 5 p lr; 1 dyw i­
zja lotnictw a transportowo-desantowego — 1 DLTDes; 2 pułk 
lotnictw a sanitarnego — 2 pis.

Do skrótów (pododdziałów) obserwacyjno-m eldunkowych do­
daje się litery  obsmeld, na przykład: pułkowy posterunek 
obsmełd.

U ż y w a n i e  l i c z e b n i k ó w
doku- 

— np.
39. Skróty cyfrowe stosowane do oznaczenia dat w 

m entach bojowych z reguły pisze się liczbami arabskim i -
6. 12. 59 r.;' 15.' 7. 61 r.

Czas i daty oznacza się cyframi arabskim i oddzielając krop­
kami m inuty od godzin, dni od miesięcy, miesiące od lat, np.: 
10.15 18.11.60 (godzina 10 m inut 15, 18 listopada 1960 r.).

40. Podczas pisania nagłówków rozkazów bojowych (zarzą­
dzeń) oraz danych dotyczących nieprzyjaciela najpierw  podaje­
my dzień, miesiąc, rok, a następnie godzinę i m inuty np.: 15. 
9.'60r. 17.30.
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Natom aist przy opisywaniu położeń piszemy najpierw  go­
dzinę, m inutę, dzień miesiąc, rok np.; 18. >10 25. 11. 60 r.

V. ZNAKI UMÓWIONE

41. Samowolna zmiana znaków umówionych, ustalonych w 
niniejszym  zbiorze jest wzbroniona.

W razie konieczności użycia znaków umówionych nie prze­
widzianych w  zbiorze należy w yjaśnić ich znaczenie w  legen­
dzie m apy (szkicu). ,

42. Stanowiska dowodzenia, punkty  obserwacyjne, rejony, 
stanowiska ogniowe itp, przewidziane do zajęcia przez sztaby 
i wojska oznacza się zasadniczymi znakami, stosując zamiast 
linii ciągłych — przerywane.

43. Kwaterm istrzowskie i lotnicze stanowiska dowodzenia 
oznacza się znakam i ogólnowojskowych sztabów (stanowisk do­
wodzenia) z odpowiednim opisem np. K/2A oznacza kw aterm i­
strzowskie stanowisko dowodzenia 2A, plm  oznacza stanowisko 
dowodzenia pułku lotnictw a myśliwskiego.

44. Stanowiska dowodzenia rodzajów wojsk oznacza się zna­
kami umówionymi ogólnowojskowych stanowisk dowodzenia, 
lecz kolorem czarnym  z odpowiednim opisem num eracji związ­
ku taktycznego (oddziału, pododziału).

45. Podczas rysowania na m apę (szkic) znaków umówio­
nych kolum n m arszowych num erację związków taktycznych 
(oddziałów) należy pisać nad znakami umówionymi kolumn 
marszowych.

46. Ustala się następujące znaki umówione.
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A A Punkt obserwacyjny dowódcy związku
/ \ 7 po / \ 7 n / m  taktycznego (oddziału). W wojskach spe-

A

zA  A

o o o o

■ » - O -

cjalnych — kolorem czarnym.

Punkt obserw acyjny dowódcy batalionu.

Posterunek obserwacyjny piechoty; S — 
rozpoznania skażeń, J  — wojsk inżynie­
ryjnych itd. Kolor tró jkąta  — kolor u sta­
lony dla rodzaju wojsk.

Kolumna marszowa piechoty w marszu 
pieszym (wojska specjalne kolorem czar­
nym).

Kolumna marszowa piechoty na samocho­
dach (wojska specjalne kolorem czarnym).

Kolumna marszowa piechoty na transpor­
terach opancerzonych.

Kolumna marszowa piechoty na transpor­
terach opancerzonych z czołgami.

Kolumna marszowa piechoty na samocho­
dach z czołgami.

Kolumna marszowa piechoty na samocho­
dach z artylerią.

Kolumna marszowa czołgów z desantem.

Kolumna marszowa czołgów.

Kolumna marszowa oddziału (pododdzia­
łu) motocyklowego.

Przewóz wojsk koleją.
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Uderzenie atomowe;
P — wybuch powietrzny,
N — wybuch naziemny,
300 — wysokość w ybuchu w m etrach,
5 KT — równoważnik trotylow y am u­

nicji atomowej.
8.10 15.11 — czas wybuchu.
A — rakieta typu ,,A“,
B — rakieta typu  „B“,
C — rakieta typu ,,C“,
D — rak ie ta typu ,,D“, 
a — artyleria,
L — lotnictwo.

Ręczny karabin maszynowy.

Ciężki karabin maszynowy (ilość podaje 
się liczbą obok znaku).

W ielokalibrowy karabin maszynowy.

G ranatnik ręczny (lekki).

<9- 3 k  <4pp Jeniec z 3 kompanii 14 grupy bojowej 
— —Yqq wzięty do niewoli 15.7 7.00;

dL d ln ^  Zabity z 1 kompanii 17 grupy bojowej 
--------znaleziony 19.7 9.00.
f9.7 9.00

> Stanowisko dowodzenia grupy bojowej.

W yrzutnie typu „HONEST'JO H N ‘‘.
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W yrzutnie typu „CORPORAL'

g~' er W yrzutnie typu ,,REDSTONE".

W yrzutnie typu  „NIKE".

0+- Haubice 203,2 mm.

ARTYLERIA

Kolumna marszowa arty lerii o ciągu m e­
chanicznym (takim sam ym  znakiem  ozna­
cza się wszystkie kolum ny oddziałów ar­
tylerii i moździerzy).

Kolumna marszowa arty lerii o ciągu kon- 
nym.

d p a h
Rejon ześrodkowania zajęty przez związ­
ki taktyczne (oddziały) artylerii.

f2

'R ejon przeciwpancerny związku taktycz­
nego lub oddziału (z literam i wewnątrz 
znaku: D — dywizji, p — pułku), w  m ia­
nowniku cyfra oznacza ilość dział znajdu­
jących się w danym  rejonie.

nr 7 I
^D P  1 Rubież rozwinięcia odwodu przeciwpan-

cernego.
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LONDYN'

CD CD 
CD

/masowimy planowy ,,LONDYN” 
(wymiary odcinków w skali mapy. O/.na- 
cz('nio oĵ ni dywizyjnych — nazwami sio' 
lic. Oznaczonm ogni armijnych — nazwa­
mi planet).

Daleki napad ogniowy, odcinek nr 7.'5 (wy­
miary odcinka w .skali mapy).

Ogiró /('.'środkowany, odciiu^k nr 11 (wy- 
miai'y odcinka w .skali mapy).

O Ogich hurzgey,
ł

()iU'ini'k nr '12 ohn/wlailnlnny pi"/e/ Mi'ty> 
Ita U; rakięlowip

„MAHii"
Ogień /ma.sowany nieplaiiowy ,,MAHS' 
(wymiary (.drinka w skali mapy). (0/na> 
c/enia ogni jak wyi',ej),

• A "
!-iiae)a radiolokacy|na (A AI|,*i()IVl, M 

.•dNAH, H

z y Hiwgja meleoiologlc/iia,
r:\

’. V ^  hairaiu Io/ptr/naiiia d;i;wickowego ro/wi nicią nu riiliieży,
Plulon ro/po/imnla di^,wiekowego na rm 
hlei;',y,

:n







A rm aty przeciwlotnicze powyżej 37 mm 
(do 57 mm).

A rm aty przeciwlotnicze powyżej 57 mm 
(do 85 mm).

Arm aty przeciwlotnicze powyżej 85 mm 
(do 100 mm).

Arm aty przeciwlotnicze powyżej 100 mm.

Samobieżna arm ata przeciwlotnicza.

W yrzutnia rakietowej arty lerii przeciw­
lotniczej .

Para dział na stanowisku ogniowym.

Bateria przeciwlotniczych karabinów  m a­
szynowych na stanow isku ogniowym.

Bateria arty lerii przeciwlotniczej powyżej 
37 mm na stanowisku ogniowym (innych 
kalibrów — z odpowiednim znakiem).

Bateria rakietowej arty lerii przeciwlot­
niczej na stanowisku ogniowym.

Bateria techniczna.

Rejon stanowisk ogniowych gru­
py arty lerii przeciwlotniczej 
(paplot). Rejon stanowisk ognio­
wych praplot oznacza się bate­
riam i połączoną ciągłą linią.
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ŁĄCZNOŚĆ
ZNAKI TAKTYCZNE ŁĄCZNOŚCI

jspz < WŁ — węzeł łączności z odpowiednim 
znakiem taktycznym .
PWŁ — pomocniczy węzeł łączności (punkt 
podstawy chorągiewki oznacza miejsce ro­
zmieszczenia WŁ).

©

p r z e w o ź n a

GTfD
n r  1

T5--------U
ruchom a

PKT — punkt kontrolno-tełefoniczny Nr
21.
PKW — punkt kontrolno-wzmacniakowy 
Nr...

APom — aparatow nia pomiarowa.
AD — aparatow nia dalekopisowa.
AŁD — aparatow nia łączności dalekosięż- 
nej.
AWU — aparatow nia wzmacniaków uni­
wersalnych.
AWS — aparatow nia wzmacniaków sze­
rokopasmowych,
CTfD — centrala telefoniczna dalekosię" 
żna.
CTfW :— centrala telefoniczna wew nętrz­
na.
CTgD — centrala telegraficzna dalekosię­
żna.
PSŁ: — połowa stacja ładowania akum u­
latorów.
Eksp — ekspedycja WŁ.
AT Iw  — aparatow nia telewizyjna, 
(wewnątrz podaje się typ i Nr)

aparat telefoniczny końcowy.

aparat telegraficzny ,,Bodo“,
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— a

dalekopis.

aparat telekopiowy.

3225 
R  332S

Kabel dalekosiężny, dwudziestopięcio pa­
rowy doziemny o żyłach Cu 1,2 mm w y­
korzystane tory Nr 3225, 3326 (KO-kabel 

KD 25«2»/,2Cu ) ■  okręgowy).

im K -5 ^2 Kabel połowy: PKD, TTWK 5X2, TTWK 
10X2, PPK-4.

PKA-21 Przewody polpwe: PKA, PK J, PTF-7, 
PTG-19 (cyfry oznaczają Nr kabla, prze­
wodu).

2U25 -

napowietrzna linia stała o przewodach 
stalowych 0  4 mm i 3 mm (cyfry oznacza­
ją Nr Nr torów).

Napowietrzna linia stała o przewodach 
miedzianych o 0  3 m m  (cyfry oznaczają 
Nr Nr torów).

Napowietrzna linia stała o przewodach di- 
m etalowych o 0 3 mm (cyfry oznaczają 
Nr Nr torów).

LN _  LN — napow ietrzna linia stała tor n r 2743 
~  przewody miedziane 0 3 mm.

LN

< ¡y
Z7U5 - tor Nr 2745 przewody stalow e 0  4

mm.



Î620 27<f5 27^5 5621

NI

m © © m
3672
. .A

m ?
fs.

1 / SJ N

szosa pole
O

lub

p a in . HsłnW Ł

PKA-27 3?

»

Profil słupa
w ykorzystane tory Nr...

a

Kabel PKA ze wzmacniakiem odtłum ikiem  
Nr kolejny wzmacniaka — 37, licząc od 
szczebla wyższego.

Wzmacniak połowy nr 16.

W zmacniak szerokopasmowy dozorowany.

wzmacniak szerokopasmowy niedozorowa-
ny

Odwód sił i środków łączności.

L_L JU
,,Kanarek-4‘

YYYY Kabel rzeczny.
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Węzeł łączności 2 A z aparaturą.

urządzenia ME-8 (na węźłe gdy nie rob i­
my rozdziału kanałów).

Urządzenie TFc (na węźle gdy-nie robim y 
rozdziałów kanałów).

M I I  Urządzenie ME-8 z aparatu rą FT-3 na 7-
--------1 I -mym kanale, 2-gi kanał wyprowadzony
Q a A a a A a A a  tranzytem .
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z
Wóz dowódczy na BTR.

Radiostacja samochodowa.

Wóz odbiorczy radiostacji dużej mocy.

Ł Odbiornik radiowy (wewnątrz znaku po­
daje się typ odbiornika).

ARO — aparatow nia radio-odbiorcza,-

RCO — radiowe centrum  odbiorcze (po­
jedyncze lub zespół ARO oraz wozy od­
biorcze radiostacji dużej mocy wchodzące 
w skład grupy radiowych środków łącz­
ności na danym  SD).
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OJn¿ i 3pz
-ł--------- Odwód inżynieryjny w sile piutonii.

63Pii Samodzielny inżynieryjny patrol rozpoz­
nawczy.

yOR Inżynieryjna grupa rozpoznawcza.

IGN Inżynieryjna grupa wypadowa.

ypR

Inżynieryjny patrol rozpoznawczy. (Lite­
ry w ew nątrz znaku oznaczają: P  — pie­
szy, T — na transporterach opancerzonych, 
M — na motocyklach, S — na samocho­
dach).

">z Inżynieryjny posterunek fotografowania.

i  o zu  7p¿  )

Rejon ześrodkowania związku, oddziału, 
pododdziału wojsk inżynieryjnych, rejon 
ześrodkowania odwodu inżynieryjnego, 
oddziału zaporowego, oddziału zabezpiecze­
nia ruchu z odpowiednim napisem; Olnż, 
OZap, OZR — 7 pz.

Rubież m inowania oddziału zaporowego, 
— • licznik oznacza num er rubieży, m ianow­

nik szczebel.

Plac obróbki i przygotowania m ateriałów . 

Polowy zakład betonowy (PZB).

Dywizyjny skład sprzętu inżynieryjnego.





< n

Maszyny inżynieryjne ■ na podwoziu gą^ 
sienicowym. Napis w ew nątrz znaku ozna­
cza: S — spycharka, BTM — szybkóhieżna 
koparka do kopania transzej, PŁT^ — piug 
okopowy, ETR —• koparka wieloczerpako- 
wa itp.

Maszyny inżynieryjne na podwoziu samo­
chodowym. Napis, w ew nątrz znaku ozna­
cza: D — dźwig samochodowy,. Z — zgar­
niarka samochodowa, F —* filth" samocho­
dowy itp.

Transzej a z przykrytym  odcinkiem i ro­
wem łączącym.

Okop dla działa (dla innych środków og­
niowych — z odpowiednim znakiem).

< > Ukrycie dla samochodu (dla innego ro­
dzaju sprzętu z odpowiednim znakiem).

Szczelina.

Schron przedpiersiowy.

Schron typu lekkiego.

Schron typu ciężkiego.

Drewniano-ziem ne urządzenie dla ' działa 
(dla innych środków ogniowych .—- z od­
powiednim znakiem; stałe urządzenie be­
tonowe — prostokąt zamalowany kolorem 
czarnym).



Śclifon bojowy día km konstrukcji drew­
nianej z dwoma strzelnicam i (strzałki 
wskazują ilość strzelnic).

Stały schron z wieżą pancerną dla działa.

Znikająca kopuła pancerna dla karabinu 
maszynowego.

Obiekt obserwacyjny.

Zapory kolczaste (liczba kresek — ilość 
rzędów w zaporze).

-  X- Zapory przenośne (kozły, jeże itp.).

zapory  małowldoczne (walec kolczasty, 
narzut kolczasty itp.).

\  y-" Zapory elektryzowane.

Leśna bariera przeciwpancerna.

V )  v . v \  Zawała zaminowana (w osiedlu barykada).

Słupy przeciwpancerne. Napis obok zna- 
/ / / / / / / / / / /  n  oznacza: w liczniku: P  — drewniane, 

f ! f  f ! / / / !  f  ! I f  — M — metalowe, K — kam ienne, Żb — 
/ / / / / /  / /  2 żelbetonowe, w mianowniku — liczba rzę­

dów.

:___  Rów przeciwpancerny.

3 0



Przejście w zaporze. Liczby obok znaku 
V 0  oznaczają licznik — num er przejścia; m ia­

nownik — szerokość przejścia w m.

/ v V V \ / \  CSkarpa (przeciwskarpa).

Przeciwpiechotne pole minowe (na m a­
pach w małej skali prostokąt całkowicie 
zamałowuje się kolorem brązowym.

Przeciwpancerne pole minowe (na mapach 
małej skali prostokąt całkowicie zamalo­
wuje się kolorem czerwonym).

Kombinowane zapory przeciwpiechotne. 

Mieszane pole minowe.

Kierowane przeciwpiechotne pole minowe. 

Kierowane przeciwpancerne pole minowe.

Fugasy (fugasy chemiczne zamalowuje się 
kolorem żółtym, ogniowe — kolorem 
czerwonym, fugasy nieprzyjaciela — kolo­
rem niebieskim).

Fugasy kierowane (chemiczne żółtym).
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-<___ \-\piech

O

3-180-^0
l>-0,8

ND i30-6
60

r> n  n n

TTtTTTTT

Punkt przepraw y desantowej (napis obok 
znaku oznacza: piech — dla piechoty, art 
— dla artylerii, czołg — dla czołgów itp.) 
środki przeprawowe oznacza s ię . odpowied­
nim znakiem umówionym.

Punkt przeprawy czołgów pod wodą. Na­
pisy obok znaku oznaczają: w liczniku — 
pierwsza liczba 3 — głębokość; druga 
180 — szerokość przeszkody w odnej,'trze­
cia 40 — szerokość przeprawy.
W m ianowniku: P — dno piaszczyste, T — 
twarde, K — kam ieniste, 0,8 — szybkość 
prądu w m/sek.

Punkt przeprawy czołgów Pływających.

Punkt przeprawy promowej z lekkiego 
parku pontonowego (dla oznaczenia punk­
tu przeprawy promowej i c ię ż k ie j  p ar­
ku pontonowego zakreśla się prostokąt 
kolorem czarnym).

P unkt przepraw y mostowej na podpo­
rach stałych. Napisy obok znaku ozna­
czają: N — most niskowodny, W :— wy- 
sokowodny, P  — podwodny, D — drew ­
niany, K — kam ienny, M — m etalowy; 
w liczniku — pierwsza liczba 130 — dłu­
gość mostu, druga — 6 — szerokość mo­
stu; w  m ianowniku 60 — nośność mostu.

Punkt przepraw y mostowej na podporach 
pływających. Napisy obok oznaczają: 
TPP — tyó parku, w liczniku 140 — 
długość mostu w m; w m ianowniku 50 — 
nośność mostu w tonach.
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!  \  Rejon rozpoznania skażeń związku tak- ♦
y  tycznego (oddziału).

_ P unkt odkażania (c^dra oznacza kolejny 
num er punktu).

/y P unkt zabiegów specjalnych (cyfra ozna- 
^  cza kolejny num er punktu).

2 połowy skład sprzętu chemicznego (Fron­
towy).

Oddział 2 polowego składu sprzętu che- 
2  micznego (Frontowego).

2 połowy skład sprzętu chemicznego (ar- 
2. mijny).

Oddziały 2 polowego składu sprzętu che- 
2  micznego (armijnego).

Odcinek terenu skażonego (I — za po­
mocą instalacji, P — przyrządów, L — 
lotnictwa) z urządzonym przejściem (cyf­
ra w kółku oznacza szerokość przejścia w 
metrach).

Rejon ostrzelany pociskami chemicznymi 
lub na k tóry  zrzucono lotnicze bomby che­
miczne.
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Zasłona dym na postawiona za pomocą 
świec dym nych (przez a rty lerię  — A ; 
moździerze — M; lotnictwo — L; za po­
mocą przyrządów — P; za pomocą insta­
lacji — I; przez czołgi — cz).

Rejon zamaskowany dymem.

Rejon możliwego zastoju obłoku dymu 
naturalnego (trującego lub prom ienio­
twórczego).
W edług danych rozpoznania anem om etry- 
cznego.

Rejon długotrwałego zastoju obłoku dymu 
neutralnego według danych rozpoznania 
chemicznego.

Rejon długotrwałego zastoju obłoku dy­
mu trującego (promieniotwórczego) w e­
dług danych rozpoznania chemicznego.

Rejon (ognisko) możliwego częściowego za­
stoju obłoku dymu neutralnego (tru]ą- 
cego lub promieniotwórczego).

Przypuszczalny kierunek posuwania się 
obłoku dymu neutralnego (powietrza za- 
trutego środkami trującym i, obłoku dy­
mu trującego lub promieniotwórczego).

K ierunek posuwania się obłoku dymu ne­
utralnego.

()7



K ierunek posuwania się powietrza za tru ­
tego środkami tru jącym i (obłoku dymu 
trującego lub promieniotwórczego).

V
\

\  Przypuszczalny kierunek głębokiego prze­
niknięcia obłoku dymu neutralnego (po­
w ietrza zatrutego środkami trującym i, 
obłoku dymu trującego lub promienio- 

V ^  twórczego).

K ierunek głębokiego przeniknięcia obło- 
dcu dym u neutralnego.

K ierunek głębokiego przeniknięcia po­
wietrza zatrutego środkami trującym i 
(obłoku dymu trującego lub prom ienio­
twórczego).

Zasłona dym na postawiona z okrętu.

S C  System centralnego kierow ania zadymia-
* niem.
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^  ̂ Miotacz ognia.

Lekki miotacz ognia. 

Ciężki miotacz ognia. 

Czołg — miotacz ognia.

—----------- Instalacja specjalna (litery wew nątrz zna-
<  A m  c  ku oznaczają typ instalacji: ARS, ADM, 
\  AGW, BU, DBA, TDA, LD itd.).

Znak ostrzegawczy na granicy odcinka 
terenu skażonego ciałami 'prom ieniotw ór­
czymi o natężeniu 0,5 rtg/gódz. oraz TST 
i środkami bakteryjnym i.

Znak ostrzegawczy na granicy odcinka te ­
renu skażo-nego ciałami prom ieniotwór­
czymi o natężeniu 5 rtg/godz.

Znak ostrzegawczy na granicy odcinka t e ­
renu skażonego ciałami prom ieniotwórczy­
mi o natężeniu 100 rtg/godz.

Posterunek meteorologiczny pułku.
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Gęsta mgła.

W arunki pogody za okres lub w  danej 
chwili (pogoda dnia 15.8.1955 r. o godz, 
20.00, niebo bez zachmurzenia, kierunek 
w iatru południowo - wschodni, szybkość 
w iatru 3 m/sek., tem peratura 17*’C, mgła).

W arunki pogody na okres dzienny doby 
(pogoda na dzień 10.7.1955 r. dość pogod­
nie, kierunek w iatru  zmienny od połu­
dniowo-zachodniego do północno-zachod­
niego, szybkość w iatru  zm ienna od 1— 3 
m/sek., tem peratura od 20— Ź3'*ę, ulewny 
deszcz).

i i Ś .f Z S S
--------------Przypuszczalne w arunki pogody na okres

' nocy danej doby (pogoda w  nocy z dnia 
^  1 15 na 16.12.1955 r. niebO’ bezchm urne, kie-

I runek w iatru  wschodni, szybkość w iatru  
_____  ̂ m/sek., tem peratura od 15— 2̂0*̂ C, gę­

sta mgła).

5.26

W arunki pogody na dłuższy okres (pogo­
da na okres cd 7 do 20 lipca 1955 r. po­
godnie, kierunek w iatru  zm ienny od po­
łudniow o-zachodniego do zachodniego, 
szybkość w iatru  zmienna od 2—4 m/sek., 
tem peratura we dnie od 23— 29"C w no­
cy od 13— 18«C).

Czas wschodu i zachodu słońca oraz świt 
i zmierzch w  danym  dniu (świt o godzinie 

i ^ - 4 .3 0 ,  .wschód słońca o godz. 5.26, zachód^ 7 / 1  """ '" " " o  / T / r   ̂P t  i  i ł  . vv \ J  g L lL lZ .. Z . d d i U C l
118.55. . ‘»słońca o godzinie 20.42 i zmierzch o go­

dzinie 21.38).
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w
Zagroda minowa (w prostokącie piszemy 
num er zagrody, a w  wieloboku zaznacza­
my znakiem rodzaj min).

Rejon zagrożoPy minami.

Sieć przeciw okrętom  podwodnym. 

Bony przeciwkutrowe.

Zapory przeciwdesantowe.

(•) Baza główna.

o Baza operacyjna.

Baza I kategorii.

o Baza II kategorii.(7̂ Baza manewrowa.
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ODDZIAŁY (PODODDZIAŁY) 
I URZĄDZENIA TYŁOWE

Z7TF Ł 2 Komenda zgrupowania jednostek ty ­
łowych Frontu.

ZITA 4 1 Komenda zgrupowania jednostek ty-
— - ;■ łowych.

Stacja zaopatryw ania (S/Z); znak ten z na­
stępującym  skrótem  wewnątrz oznacza;
ZS/Z — zapasowa stacja zaopatryw ania; 
SR — stacja rozdzielcza;
OS/R — oddział stacji rozdzielczej;
ZS/R — zapasowa stacja rozdzielcza;
S/S — stacja składów frontowych;
SP — stacja przeładunkowa;
S/W — stacja w.yładowcza;
S/ES — stacja ewakuacji sanitarnej.

J>/z Przystań zaopatryw ania, znak ten z nastę­
pującym  skrótem  oznacza:
P/P — przystań przeładunkowa;
P/W — przystań wyładowcza.

12 połowy skład mps Frontu.

Oddział 12 połowego składu mps Frontu.

MPS U 4 połowy skład mps armii.

ao



Oddział 4 polowego składu mps armii.
Zaaki te z następującym i skrótam i we­
w nątrz oznaczają;
U — połowy skład (oddział) uzbrojenia; 
A — połowy skład amunicji;
Ż — połowy skład żywnościowy;
M — połowy skład m undurow y;
Sam — połowy skład sprzętu samochodo- 
w o-traktorow ego;
Panc — połowy skład sprzętu pancernego; 
MS — połowy skład m edyczno-sanitarny; 
MW — połowy skład m ateriałów  w ybu­
chowych; Inż — połowy skład sprzętu 
inż.-sap.;
Ł — połowy skład sprzętu łączności;
Ch — połowy skład sprzętu chemicznego; 
Top — połowy skład m ateriałów  topogra­
ficznych;
Wet — połowy skład, w e te ry n ary jn y ; 
Zdób —• połowy skład zdobyczy wojennej; 
KO — połowy skład m ateriałów  k u ltu ­
ralno-oświatowych;
K — połowy skład kw aterunkow y;
Drcg — połowy skład sprzętu drogowo- 
mostowego ;
Kol. — połowy skład sprzętu i m ateriałów 
kolejowych.

Batalion samochodowo - transportow y; 
znak ten z następującym  skrótem  we­
w nątrz oznacza;
pst — pułk sam ochodow o-transportowy; 
bc — batalion cystern samochodowych; 
ór — batalion rurociągów; 
bzd — batalion zbiórki i wywozu sprzę­
tu i m ateriału  zdobycznego; 
kzd — kompania zbiórki i wywozu sprzę- 
1 u zdobycznego;
keszdob. — kompania elementów sprzę­
tu zdobycznego;
kzzrn — kompania zbiórki zasobów m iej­
scowych.



M
Polowy w arsztat napraw y um unduro­

wania i obuwia. Znak ten z następującym  
skrótem  w ew nątrz oznacza;
AM — w arsztat napraw y agregatów służ­
by m undurowej;
Z — w arsztat napraw y agregatów służby 
żywnościowej;
U — w arsztat napraw y uzbrojenia;
Ł — w arsztat napraw y sprzętu łączności; 
Inż. — w arsztat napraw y sprzętu inż.- 
sap.;
Ch — w arsztat napraw y sprzętu chemicz- 
nego;
MPS — wai-sztat napraw y sprzętu mps; 
PSRO — połowa stacja regeneracji ole­
jów;
TS — w arsztat napraw y technicznego 
sprzętu sanitarnego;
K — połowy zakład napraw y sprzętu służb 
kwaterm istrzowskich.

l)ns
TT u

12 batałion napraw y samochodów. Znak 
ten z następującym  skrótem  w ew nątrz 
oznacza;
bnsspec.— batałion napraw y samochodów 
specjałnych;
bncz — batalion napraw y czołgów; 
wnoa — w arsztat napraw y ogumienia 
i akum ulatorów ;
bnsil — batalion napraw y silników; 
bnt — batalion napraw y traktorów ;
BNCz — baza napraw y czołgów; 
bncg — batałion napraw y ciągników gą­
sienicowych ;
brpcz — batalion regeneracji i produkcji 
części zamiennych.

)—\ / —  10 kompania ewakuacji samochodów. Ten
f k e s — I iO sam znak ze skrótem  w ew nątrz „becz“ —• 

C? batalion ewakuacji czołgów.
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0  A rm ijny punkt zbiórki wozów uszkodzo-
A nych (PZWU). Frontowy PZWU z , literą 

,,F“, dywizyjny z literą D, pułkowy z li­
terą P.

. Arm ijny punkt zbiórki pojazdów uszko- 
”  dzonych (PZPU). Frontowy PZPU z lite­

rą „F “.

5 szkolny pułk samochodowy, ze skrótem  
fep sam, 5 ,.szbsam“ — szkolny batalion samochodo- 

^  wy.

Brygada wojsk kolejowych.

4 pułk wojsk kolejowych. Znak ten z na­
stępującym  skrótem  wew nątrz oznacza: 
ppyrd — pułk pontonowy wojsk drogo­
wych;
pmswd — pułk mostów składanych wojsk 
drogowych.
1 batalion mostowy wojsk kolejowych. 
Znak ten z następującym  skrótem  we­
w nątrz oznacza:
bdwk — batalion drogowy wojsk kolejo­
wych ;
bed — batalion eksploatacji dróg (sbed); 
bbd — batalion budowy dróg (sbbd); 
bbm — batalion budowy mostów (sbbm). 
brt — batalion roboczo-transportowy 
(sbrt);
bw — batalion wartowniczy; 
błt —- batalion łączności kwaterm istrzow - 
skiegO' stanowiska dowodzenia (sbłk); 
bo — batalion obsługi zgrupowania jed­
nostek tyłowych;
boo — batalion ochrony i obsługi kw ater­
m istrze wskiego stanowiska dowodzenia.
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^Zsz Komenda zgrupowania szpitali armii.

, 4 ^
Ch 2 2

Polowy szpital chirurgiczny. Znak ten z 
następującym  skrótem  w ew nątrz oznacza:
O — połowy szpital dla oparzonych;
Z — połowy szpital zakaźny;
W — połowy szpital w ew nętrzny;
N — połowy szpital neurologiczny;
S — połowy szpital skórny;
Sg — połowy szpital segregacyjny; »
SE — szpital segregacyjno-ew akuacyjny; 
SzLR — szpital lekko rannych.

Punkt sanitarno-kontrolny.

Pracownia m edycyny sądowej. Znak ten 
z następującym i literam i lub znakami w e­
w nątrz oznacza;
a + p — pracownia anatom o-patologiczna; 
k + r — stacja przetaczania krwi;
^  laboratorium  wet.;
•  laboratorium  mps.

Batalion przeciwepidemiczny.

Specjalny batalion medyczny.

t j ---- ir Batalion autobusów sanitarnych. Znak 
ten z następującym  skrótem  w ew nątrz 
oznacza:

kompania samochodów sanitarnych; 
kom pania hospitalizacji;
— batalion m edyczno-sanitarny

kss -  
kh -  
bms 
arm ii; 
stl — stacja tlenowa; 
storn — poliklinika stomatologiczna.



i u oddział specjalizowanej pomocy m e­
dycznej .

Tymczasowy pociąg sanitarny. Znak ten 
z dodaniem litery  ,,W“ oznacza — wa- 
hadłówka sanitarna.

12 pociąg dezynfekcyjno-kąpielowo-pral- 
niczy, znak ten  bez litery  ,,p“ — pociąg 
dezynf ekcy j no-kąpielowy.

2 0 0 0 ł

Rejon zgrupowania szpitali na 2000 łóżek.

Piekarnia połowa.

116

Rzeźnia połowa.

Pralnia połowa, znak ten  z literą ,,Ł“ we­
w nątrz — łaźnia połowa.

Dywizyjny skład mps np.: (1 DZ). Znak 
)M PS'l ten z następującym  skrótem  z prawej 

strony oznacza;
A — dywizyjny skład am unicyjny;
Ż — dywizyjny skład żywnościowy;
M — dywizyjny skład mundurowy;
Panc. — dywizyjny skład sprzętu pancer­
nego;
Sam. — dywizyjny skład sprzętu sa­
mochodowego ;
Tech. — dywizyjny skład sprzętu tech­
nicznego.



' 4 /
Dywizyjny skład am unicyjny w stanie 
zwiniętym  (w marszu).

Dywizyjny szpital w eterynaryjny.

WP

Dywizyjny punkt zaopatryw ania z re jo ­
nem rozmieszczenia składów (również 
BAPpanc).

m - f Dywizyjny punkt zaopatryw ania (bez re ­
jonu rozmieszczenia składów).

W arsztat,napraw y samochodów. Znak ten 
z następującym  skrótem  wew nątrz ozna­
cza ;
WNCz — pułkowy w arsztat napraw y 
czołgów;
WNU — pułkowy w arsztat napraw y uzbro­
jenia;
WM — pułkowy w arsztat m undurow y; 
RWNS — ruchom y w arsztat napraw y sa­
mochodów;
RWNCz — ruchom y w arsztat napraw y 
czołgów;
RWNArt — ruchom y w arsztat napraw y 
sprzętu arty lery jsk iego ;
RWM — ruchom y w arsztat m undurow y; 
pin — pluton naprawczy; 
drn — drużyna naprawcza.

lD-3
Dywizyjny punkt zbiórki wozów uszko­
dzonych (PZWU). Znak ten z literą  ,.p“ — 
pułkowy PZWU.

a;



-Dywizyjny punkt zbiórki pojazdów uszko­
dzonych (PZPU) znak ten z literą ,,p '‘ puł­
kowy — PZPU.

Dywizyjny punkt zbiórki jeńców wojen­
nych, ten  sam znak z literą  ,,p“ — p u ł­
kowy punkt zbiórki jeńców wojennych.

Batalion m edyczno-sanitarny dywizji.

m

Dywizyjny punkt medyczny (DPM).

Pułkowy skład am unicyjny (np 3 pp). 
Znak ten z następującym i literam i we­
wnątrz oznacza:
Ż — pułkowy skład żywnościowy;
MPS — pułkowy skład m ateriałów  pęd­
nych i smarów.
M — pułkowy skład m undurowy.

Pułkowy skład am unicyjny w stanie zw i­
niętym  (w marszu).
Inne składy — z odpowiednią literą we­
wnątrz, znaku.

c śd r  a  
O— o-

ó

Drużyna am unicyjna. Znak ten  z nastę­
pującym  skrótem  w ew nątrz oznacza; 
drg — drużyna gospodarcza;
•plda — pluton dowozu am unicji;
pldż — pluton dowozu żywności;
plg — pluton gospodarczy;
ktg — kom pania transportowo-gospodar-
cza;
ktz — kom pania technicznego zaopatry­
wania.

Pułkowy am bulans w eterynaryjny.
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□
3 p p

Pułkowy punkt gospodarczy (PPG). 
Brygadowe punkty  zaopatryw ania (BPZ) 
oraz składy brygad oznacza się znakam i 
pułku. Jedynie BAPpanc — znakami dy­
wizji. Skróty składów brygad pisać duży­
mi literam i (BSA, BSMPSJ.

Pułkowy piinkt gospodarczy z rejonem  
rozmieszczenia składów.

Kompania m edyczno-sanitarna. 

Pułkowy punkt medyczny (PPM).

A ' l 3

Medyczny punkt przeprawowy.

Batalionowy (dywizyjny) punkt am unicyj­
ny (bpa, dpa). Znak ten z następującym i 
literam i wew nątrz oznacza:
Ż — batalionowy (dywizjonowy) punkt 
żywnościowy (bpż, dpż);
mps---- batalionowy (dywizjonowy) punkt
tankowania mps.

/V Pluton medyczno-sanitarny, ambulans sa-
■**' nitarny.

Batalionowy (dywizjonowy) punkt me- 
^  dyczny.

_ 0 Posterunek transportu  sanitarnego.
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Posterunek sanitarny.

Kom panijny (bateryjny) punkt am unicyj­
ny;.znak ten z literą  „Ż‘’, kom panijny (ba­
tery jny  punkt wydawania straw y.V Kompani)ne gniazdo rannych.

Drużyna sanitarna.

“-O— o
Samochód transportow y. Z następujący­
mi znakami w ew nątrz oznacza:
+  — samochód sanitarny;
•  — samochód cysterna.

y" \10 J  I Grupa, kolum na 10 samochodów z amu- 
hr~a'^~ar~43i—or nicją.

^ s a m \‘"u-ir
Kompania samochodów transportow ych. 
Znak ten z następującym  skrótem  we­
wnątrz oznacza:
plsam ’— pluton samochodów transporto­
wych, — drsam  — drużyna samochodów 
transportow ych.

Odbito w 500 egz.
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